Anticipato autem jejunio Vigiliæ in dicto casu, non anticipari Officium Vigiliæ, nisi forte Vigilia e

Dominica cum Ecclesia universali anticipetur in Sabbato, docebimus art. 5. num. 24. Rursus nonnihil servandum in Vigilia Patroni notabimus ibi. Interim.

Et hic animadvertendum I. hanc 13. sententiam non procedere pro aliquo ex jejniis temporis Quadragesimalis: disparitatem dedimus in modo citata subf. 5. de jejun. Quatuor Temp. nu. 72. An autem possit procedere pro jejniis Quat. Tempor.? Vide cit. qu. 5.

Animadvertendum est II. ex Pelliz. loc. cit. post Cajet. & Haldum quod transferente Episcopo jejunium in aliam diem, teneantur Regulares se conformare in tali jejunio quoad ejus translationem. Confer dicta 23. Julii nu. 8. sed vide etiam dicta 23. Februar. n. 30.

Denique si ex facta translatione jejunii occurrant dubia quoad ejus observantiam, vel excusationem, recurri potest pro eorum solutione ad ea, de quibus fuse disputamus 23. Julii art. 3. ubi de jejunio Vigiliæ S. Jacobi Apost. alicubi anticipato, & videri etiam possunt quæsitæ, & soluta 23. Junii art. 3.

Qu. hic. An sit aliquod generale 14. præceptum obligans respectivo ad jejunium in Vigilia principalioris Patroni loci?

R. Negative. Ita Caval. *tom. 2. c. 15. in d. 1. n. 15.* ubi docet: institui posse Vigilias particulares quoad solum jejunium, & festis propriis putata Patronorum præmitti, & ex prisco usu observatas retineri, etiam ex mera Populi devotione; nihil enim est, inquit, quod id fieri vetet; quinimo est valde consentaneum, & pium, ab Ecclesia ipsa admodum optatum, & laudatum, & a priscis ejusdem

eiusdem usque sæculis in particularibus locis summa religione custoditum; in præcepto autem ab Ecclesia minime positum, ne ulteriori onere suos filios præmeret; quæ de causa, & solemniores dumtaxat solemnitates selegit, quæ jejuniis de præcepto prævenirentur; & plures Virginis Mariæ festivitates instituens, in sola eiusdem Assumptione jejunium indixit. Hæc Caval. Videri possunt dicta 30. Julii art. 3.

Si vero in Vigilia Patroni sit jejunium ex voto, videantur dicta 7. Decembr. art. 4.

Diximus autem: quoad solum jejunium Vigilias particulares institui posse, quia quoad Officium, & Missam non licet sine speciali facultate Sedis Apostolicæ, vel Sac. Congregat. ut idem Caval. monet l. cit. n. 16. Videri tamen potest Merat. to. 2. sect. 3. c. 6. n. 3. sine. Quid notandum vero quoad suffragia communia in Vigilia Sancti Patroni habentis Officium Vigiliæ? Vid. inferius art. 5. num. 35.

ARTICULUS IV.

Quinam teneantur recitare Officium Patroni?

15 OFFICIUM principalis Patroni loci, Diocesis, Regni, Provinciæ, vel Civitatis &c. tenentur recitare omnes, scilicet de Clero illius loci, qui tenentur ad horas Canonicas ex DD. S. C. R. 27. Martii 1628. & 23. Maij 1639., & 20. Martii 1683. & 15. Septembr. 1742. apud Caval. tom. 1. c. 3. dd. 4. & 5. & 11. & post finem tom. 4. in append. ad Cap. de Patr. vel Tit. Eccl. d. 6. Officium de Patrono principali Civitatis, (hoc est

loci, ubi est Cathedralis, ut alibi explicavimus:) recitandum est a Clero Sæculari, etiam in Diocesi, ubi non adsit proprius loci Patronus; at ubi colitur festum principalioris Patroni, nihil de Patrono Civitatis; nisi forte ex consuetudine legitima permittatur fieri tamquam de Patrono minus principali, ex DD. S. C. R. 23. Maij 1639. & 28. Septembr. 1658. apud Caval. tom. 1. cap. 3. d.d. 5. & 6.

Non potest recitari Officium de Patrono principali Parochiæ a Sacerdotibus, qui non sunt de Choro Parochiali, licet sub eadem Parochia degant, ex Decr. S. C. R. 17. Augusti 1709. apud Caval. tom. 1. c. 1. d. 14. Episcopus, quando reperitur in aliquo Oppido suæ Diocesis ob vilitationem, seu aliam ob causam, potest licite recitare Officium Sanctorum, de quibus ex forma Rubricarum, seu ex concessione Sacræ Congregationis, eorumque sint Patroni, seu Titulares in eisdem Oppidis recitatur, & sic præcepto de recitando Officio satisfacit. S. R. C. 14. Martii 1643. Videnda sunt dicta c. 5. de Tit. Eccl. art. 1. n. 12.

Festum cum Officio principalis Patroni loci, Diocesis, Regni, Provinciæ, Civitatis, Oppidi, vel Pagi tenentur etiam Regulares celebrare ex Decr. S. C. R. 27. Martii 1628. 24. Januar. 1682. 20. Martii 1683. 5. Maij 1736. apud Caval. tom. 1. cap. 3. d.d. 4. 8. 11. & 12. num. 1. & d. 13.

Non possunt autem recitare de Patrono Parochiæ, ex Decr. S. C. R. 14. Febr. 1705. apud Caval. to. 1. c. 3. d. 12. quemadmodum nec ipsi Sæculares, qui non sunt de Clero eiusdem Parochiæ, licet sub eadem Parochia degant, ut supra notavimus.

mus : Vide tamen Caval. loc. cit. num. 11.

Officium de Patrono principali Civitatis recitandum est a Regularibus, etiam in Diœcesi, ubi non adfit loci Patronus proprius; at ubi colitur festum peculiaris Patroni, nihil de Patrono Civitatis; nisi forte ex consuetudine legitima permittatur fieri tamquam de Patrono minus principali, ut supra dictum est de Clero Sæculari Diœcesis; [vid. Caval. loc. cit. n. 1. Regulares autem non tenentur recitare Officium, & celebrare Missam Patroni minus principalis Civitatis, seu loci, si non est in Calendario Romano, vel in eorum proprio; ex Decr. S. C. R. 24. Januar. 1682. apud Caval. tom. 1. c. 3. d. 8. vel nisi concessio, seu obligatio recitandi de tali Patrono sit facta etiam pro Regularibus, ut animadvertit Caval. cit. in d. 8. n. 22. Nihilominus ipse Caval. in d. 1. ejusdem Capituli 3. n. 64. & in d. 3. n. 1. sine, & in cit. d. 8. n. 23. cum Gavant. in Rubr. Brev. sect. 3. c. 12. num. 6. ait: laudabile esse, si recitent in gratiam populorum, ut nimirum in eo festo ad eorum Ecclesias accedentes Missam, & Officia divina audituri, ad pietatem, & devotionem erga Patronum suum non minus accendantur, quam si ad Ecclesiam confluant Cathedralē, seu Matricem; præsertim si aliquod festum Patroni minus principalis, sit multum celebre in Populo, quamvis non festivum. Caval. in cit. d. 8. n. 21.

Quod si Patroni minus principales sint de præcepto in foro, ut ex speciali Indulto fieri posset; Caval. in cit. d. 3. n. 1. tunc animadvertendum est, etiam Regulares teneri recitare de hujusmodi Patronis ratione

festi in foro: si quidem de eo sit concessum Officium, Caval. in cit. d. 8. num. 20. Porro: Quando occurrit festum aliquod in Diœcesi, quod sit de præcepto quoad forum, Regulares de eo debent Officium facere, nisi apud ipsos occurrat eadem die aliud, quod festum sit ejusdem classis, ritus, & majoris dignitatis. S. R. C. 5. Maij 1736. in Einsidlen., apud Caval. to. 2. c. 13. d. 4. Majoris dignitatis, dicitur, scilicet, vel quasi essentialis, & insignis, quæ nempe reperitur in festis a Rubr. II. de Concur. n. 2. versu *Inter Festa* recensitis, vel prædictæ, quasi essentiali dignitati æquipollentis, qualis est ea, quæ petitur a solemnitate extrinseca, qua festa in propriis locis, & Ecclesiis celebrantur, quæque sita est in pompa exteriori, apparatu, populi concursu, aliisque similibus; vid. dicta 14. Januar. n. 20. Itaque, si occurrente festo in foro, occurrat eadem die apud Regulares festum majoris, aut saltem ejusdem classis, & ritus, sed majoris dignitatis quasi essentialis, vel majoris solemnitatis, & pompæ in propria eorundem Ecclesia, tunc non tenentur ea die recitare de festo, quod in loco occurrit in foro; vid. Caval. l. cit. n. 24. & 25. & eodem tom. 2. c. 28. in decr. 1. Aliter tenentur; vide dicenda art. 8. n. 44.

Prædicta de Regularibus intelligantur etiam de Monialibus, vid. Caval. to. 1. c. 1. d. 11. & c. 3. d. 8. n. 4. & 25. & d. 10.

Nota hic ex declaratione S. C. R. 2. Decemb. 1685., & 15. Septemb. 1691. quam allegabimus infra art. 6. n. 39. initio, nomine *Patroni simpliciter*, venire *Patronum principalem tantum*.

ARTICULUS V.

De Horis Canonicis.

17 OFFICIUM Patroni principalis est dupl. primæ cl. *Rubr. gen. Brev. tit. 1. n. 1. & tit. 9. n. 3. & in duab. tabell. excerpt. ex Rubr.* Patroni autem minus principalis est duplex majus; ex *Rubr. Brev. in cit. tabell.* Quod intelligendum est juxta sequentem declarationem S. C. *Festa Patronorum minus principalium, si celebrentur cum solemnitate, habent in se naturam duplicis majoris: & qualitatem duplicis minoris, si absque solemnitate peragantur.* S. R. C. 1. Decembr. 1741. apud *Zach. ind. decr. n. 798.* videri etiam potest *Gavantus in Rubr. Brev. sect. 3. c. 12. n. 6.*

18 Festum principalis Patroni loci, Diœcesis &c. celebrandum est sub ritu primæ cl. etiam a Regularibus; ex *Decr. S. C. R. 24. Januar. 1682. & 5. Maij. 1736. & 15. Septembr. 1742.* apud *Caval. tom. 1. c. 3. d. 8. & 13. & post finem tom. 4. in append. ad c. de Patr. vel Titul. Eccl. d. 6.* Festum Patroni Principalis Civitatis, seu loci, ubi est Cathedralis, celebrandum est a Clero Sæculari, & Regulari Diœcesis etiam sub ritu dupl. primæ cl. ubi non adsit proprius loci Patronus. At ubi colitur festum peculiaris Patroni, nihil de Patrono Civitatis: vel attenda consuetudine, sub ritu duplici majori tantum, tamquam de Patrono minus principali; ex *Decr. S. C. R. 23. Maij 1639. & 28. Septemb. 1658. & 5. Maij 1736.* apud *Caval. tom. 1. c. 3. d. d. 5. 6. & 13.*

Festum Patroni principalis celebrandum est cum Octava. *Rubr. gen. Brev. tit. 7. nu. 1.* si nimirum non
Appendix TOM. IV.

occurrat tempore respuente Octavas Officium infr. Octav. est semidupl. at in die Octav. dup. min. *Rub. cit. tit. 7. n. 3. & 5.* Si festum sit de Patrono loci, Officium est recitandum sub ritu primæ cl. cum Octav. ab omnibus Sacerdotibus Sæcularibus ejusdem; S. R. C. 15. Septembr. 1742. in *Tridentina.* apud *Caval. post finem to. 4. in append. ad c. de Patr. vel Titul. Eccl. d. 6.* sermo autem est de Patrono principali. Festum Patroni principalis Civitatis, aut loci, ubi est Cathedralis, a Clero Sæculari Civitatis celebrandum est cum Octava; in Diœcesi autem, ubi non adsit proprius loci Patronus, similiter cum Octava; sed ubi colitur festum peculiaris Patroni, nihil de Patrono Civitatis, vel attenda consuetudine sub ritu duplici majori tantum, & sine Octava; ex *Decr. S. C. R. 23. Maij 1639. & 28. Septembr. 1658.* apud *Caval. to. 1. c. 3. d. d. 5. & 6.*

Non potest recitari Officium Patroni sub ritu dup. 1. classis, & cum Oct. nisi solum unius universalis principalis, seu principalioris in eodem Regno, vel Provincia; & alterius particularis in eadem Civitate, Pago ec. vel plurium ad modum unius; sine speciali Apostolico Indulto, vel consuetudine recepta ante Bullam Pii V. inhibentem additionem in Breviario; vel ante Decretum super electione Sanctorum in Patronos art. 1. allegatum. Vid. *Caval. tom. 1. c. 3. in d. 7. a num. 6. & in d. 11. num. 14. & num. 35. & dub. sequ. & a num. 41.* Porro teste Radulpho *proposit. 19.* Octava nota est, & index magnæ præ aliis solemnitatis, ideoque non frequens adeo, nec trita esse debet, ut inde periculum sit, ne vilescat: ut ait *Durandus lib. 6. c. 1. n. 42.* Vi
Q lescit

lescit autem maxime, si quamplures sint parriculares, & propriæ, ut animadvertit Caval. tom. 2. c. 18. n. 18.

- 18 Regulares non possunt celebrare Octavam de Sancto Patrono principali Locî, Diœcesis, Regni, Civitatis &c. nisi id specialiter ipsis Regularibus indultum fuerit a Sede Apostolica, vel mandatum a Constitutione Religionis ab Apostolica Sede approbatæ: ex Decr. S. C. R. 28. Septembr. 1658. 24. Januar. 1682. 20. Martii 1683. 5. Maij 1736.; apud Caval. tom. 1. c. 3. d. d. 6. 8. 9., & 13. Et rursus 16. Septembr. 1741. apud Caval. tom. 2. c. 43. d. 19. quod inferuit d. 15. nu. 5. vel nisi præscribatur in Rubricis Breviarii proprii eorundem Regularium ab Apostolica Sede approbatis, vel adsit decretum a Religione emanatum, similiter a Sede Apostolica confirmatum; Vid. Caval. tom. 1. c. 3. in cit. d. 9. num. 9.

Prædicta de Regularibus, intelligenda sunt quoque de Monialibus, atque adeo: *Declaratio, ubi dicitur, quod Regulares non possunt recitare Officium de Octava Patroni principalis sine speciali Indulto, comprehendit etiam Moniales Ordinariis subjectas.* S. R. C. 11. Febr. 1702. in Tarvisina, apud Caval. tom. 1. c. 3. d. 10. *Moniales Ordinariis locorum subjectæ (& multo magis non subjectæ,) non tenentur recitare Officia particularia Diœcesum; tenentur tamen recitare de Patrono principali loci, & de Titulari Ecclesiæ Cathedralis, nec non de ejusdem Ecclesiæ Dedicatione; non vero de eorundem festorum Octavis: nisi id specialiter ipsis indultum sit ex vi concessionis Apostolicæ, vel propriæ Constitutionis ab Apostolica Sede approbatæ.* S. R. C. 22. Augusti 1744. in Januen. Monialium Ord.

S. Claræ: in opere Merati in 2. append. decr. Brev. n. 474.

Quando duæ Octava simul occurrunt, quarum una sit Patroni principalis sub ritu dupl. 1. cl. altera B. M. V. sub ritu dupl. 2. cl. recitandum est Officium de Patrono principali cum commemoratione B. M. V. S. R. C. 19. Junii 1700. in Curien. apud Caval. tom. 2. c. 18. d. 9. & generaliter loquendo: in concurrentia plurium Octavarum; ex iisdem illæ sunt anteponendæ; quarum festa in concurrentia præferuntur, ratione amplioris ritus, vel majoris intrinsecæ dignitatis in paritate ritus: translato aliarum festo; vid. Caval. loc. cit. n. 6. & 7. videri possunt dicta 14. Januar. n. 12. & die 8. Septemb. n. 5. 11. & 12. Et hæc quidem quoad classem, & ritum festi Patroni principalis, seu principalioris. Deinde quoad recitationem notanda sunt sequentia.

In Festo Patroni principalis lectio-
nes primi nocturni, vel propriæ; vel de Communi Sanctorum, ut in Breviario, non verò de Scriptura occurrente, ad majorem celebritatem. Rub. gen. Brev. tit. 26. n. 9. & Gavant. in Rubr. Brev. sect. 3. c. 12. n. 13. Idipsum etiam præstandum in Officio Patroni minus principalis: id enim ei competit ratione ritus dupl. maj. quem habet ex Rubr., ut supra notavimus; profecto *Lectioes primi nocturni in Officio de festo duplici majori sumendæ sunt ex ejus communi, si ex concessione non haberentur propriæ.* S. R. C. 12. Julii 1664. in una Ord. Min. de Obser. apud Caval. tom. 2. par. 2. c. 34. d. 8. & 2. Septemb. 1741. in Aqnen. in opere Merati in 2. append. ind. decretor. Brev. n. 423. Lectioes item secundi, & tertii nocturni, si non adsint propriæ, neque extra Bre-

Breviarium approbatæ a Sancta Sede Apostolica, sumatur de Communis, & de Octavario Romano, in hanc præcipue causam edito: nam in Officio nihil legendum est, quod ab eadem Sede Apostolica non sit approbatum, ut fufe probat ex Gelasio Papa Radulphus *lib. de Canon. observat. propof. 11.* & constat ex Sixti V. Constit. 74. in qua Pontifex concedens varias facultates S. R. Cong. Officia tamen Sanctorum Patronorum noluit approbari posse inconsulto ipfomet Summo Pontifice. Approbata vero pro certo loco, negavit sæpius Sacra Congregatio, extendi posse ad alia loca non consulta eadem Sacra Congregatione, quæ justis de causis alicui loco concedit, denegat autem alteri; ut observat Gavant. l. cit. n. 14. Quoad lectiones autem in diebus infra Octavam, & die Octava videantur Rubr. gen. Brev. tit. 7. n. 4. & tit. 26. n. 9.

22 Dies Octava priorum Fæstorum annuncianda est in lectione Martyrologii, saltem si de ea fiat Officium, quo casu annunciatur primo loco: si autem sola commemoratio habenda sit, annuncietur 2. loco; Vid. Caval. to. 2. par. 2. c. 37. ind. 2. n. 9. & 11.

23 Concurrente Sancto antiquiori Patrono Civitatis cum alio Sancto recentiori pariter Patrono, nulla habenda est ratio de posteritate Patronatus, unde Vesperæ dimidiandæ sunt. S. R. C. 17. Junii 1684. in Panormitana. apud Caval. to. 2. c. 28. d. 4. Intellige, si sint æqualis ritus, & dignitatis.

24 Si festum Patroni principalis occurrat in Vigilia universalis, nihil prorsus fit de ea in Officio, vel Missa, excepta Vigilia Epiphaniæ, ut ibi suo loco notavimus. Rubr. gen. Brev. tit. 6. n. 2. & Missal. tit. 3. n.

2. sine, & tit. 7. n. 2. sine; Gavantus l. cit. n. 11. & sect. 3. c. 7. n. 3. rationem assignat dicens, id fieri, ne solemnitas imminuatur. Similiter, si occurrat festum per se simplex, vid. dicta 14. Januar. n. 6. & 7. Nec ex eadem Rub. anticipatur Officium Vigiliæ in eodem casu; itaque licet anticipari possit jejunium Vigiliæ, ut art. 3. docuimus, Officium vero Vigiliæ, vel commemoratio ejus non anticipatur; exemplum habes in jejunio Vigiliæ S. Joan. Baptistæ, occurrentis in festo SS. Corporis Christi, quo casu anticipatur jejunium in feria quarta, Officium vero Vigiliæ omnino omittitur eo anno; vide dicta 22. Junii art. 1. n. 2. ubi rationem dedimus dispositionis hujusmodi. Sed quid? Si festum 1. cl. atque adeo Patroni, quod occurrere solet in Vigilia universalis, aliquando incidat in Dominicam: quo casu Vigilia universalis cum jejunio, & Officio anticipatur in Sabbatum, ex Rubrica, & praxi Ecclesiæ Romanæ. Eo casu Officium Vigiliæ, vel commemorationem ejusdem, aut festi simplicis, recuperare jus suum, cum cesset impedimentum, atque adeo recitandum Officium, vel faciendam commemorationem Vigiliæ, vel simplicis jam occurrentis ante diem festum 1. cl. quod eo anno non jam in Vigiliam, sed in Dominicam incidit: docet Caval. tom. 2. c. 15. in d. 2. v. 7.

Qu. hic 1. Quinam ex pluribus 25 Patronis censendus sit principalis ad hoc, ut celebrari valeat sub ritu duplici 1. cl. & cum Octava?

R. Cujus solemnitas festiva etiam in foro recolitur ex præcepto, juxta Constitutionem Urbani VIII. art. 2. allegatam, ut animadvertit Caval.

Q 2

10. 1.

to. 1. c. 3. in d. 7. n. 14. Quod si plurimum Patronorum, puta duorum ejusdem Civitatis &c. solemnitas æque sub præcepto festiva servetur in foro diebus diversis; aliunde constare debet, uter sit principalis? vel an ex Apostolico Indulto, aut veteri consuetudine legitima uterque sit æque principalis? Porro Patroni etiam minus principales possunt ex speciali Apostolica facultate, ex præcepto in foro servari, ut indicavimus artic. præc. n. 16. In hujusmodi igitur casu id aliunde constabit; puta ex electione, eo quod constet electos, seu concessos fuisse in Patronos æque principales; vel contra, talem Sanctum electum fuisse in Patronum principalem, alterum vero in minus principalem; aut ex eo, quod venerentur, & celebrentur ut Patroni æque principales; vel contra. Quos autem constabit esse æque principales, honorandi sunt ritu dup. 1. cl. cum Octava. De Patronis autem minus principalibus recitandum ritu dupl. maj. & sine Octava; ut supra dictum est. *Caval. to. 1. c. 3. in d. 3. n. 1.*

Unde similiter nota hic; quod si una, & eadem etiam Ecclesia plures habeat Patronos, seu Titulos, quorum festa non recurrant eadem die simul e. g. Ecclesia SS. Sylvestri, & Martini. SS. Blasii, & Caroli &c. Officium dupl. 1. clas. cum Octava non debet celebrari sine privilegio speciali, vel consuetudine legitima, nisi de unico Patrono, seu Titulari principali; de altero autem seu de aliis erit suis diebus celebrandum sub ritu duplici majori tantum, tamquam de Patronis minus principalibus. Si autem quaras; quinam ex illis censeri debeat principalis? ex *Caval. usus ipse loquendi per se poterit*

definire; nimirum ille erit principalior, qui est in nominatione prior, & prius Ecclesiam a seipso denominat; vide laudatum Auctorem *to. 1. c. 2. in d. 5. nu. 18. & 22. & 26.* Si autem principalis Patronus, seu Titulus Ecclesie habeat socios, qui eadem die recurrant in Calend. Romano: de his dicitur infra qu. 5.

Ecclesie vero illæ, quarum Patronus principalior, seu Titulus sint plures Sancti collectivæ, e. g. omnes Apostoli, vel omnes Martyres &c. celebrare debent unum tantummodo festum de omnibus collectivæ sumptis, non autem de singulis divisivæ. Debent igitur instituere festum aliquod de omnibus Apostolis, vel Martyribus, sumendo Officium de respectivo communi, ac de Octavario Romano, illudque celebrare sub ritu dupl. primæ cl. cum Octava; quod festum celebrabitur die ab Episcopo designata, vel Regulari Prælato, si Ecclesia fuerit Regularis. *Caval. to. 1. c. 2. in d. 7. n. 23.*

Qu. II. Si accidat, quod in Cathedrali fiat de Patrono loci absque Octava, veluti Mediolani de S. Ambrosio, cujus festum ritu Ambrosiano non habet octavam: an subditi Archiepiscopo Mediolanensi secundum ritum Romanum horas canonicas recitantes, teneantur ad Octavam S. Ambrosii celebrandam?

R. Affirmative, quia tenentur servare Rubricas Brev. Romani, at ex Rubr. Brev. Rom. superius allegata festum principalis Patroni celebrandum est cum octava a Clero scilicet Sæculari, ut ex variis decretis S. C. R. fuit superius explicatum. *Caval. to. 1. c. 3. in d. 5. n. 4.*

Qu. III. Si festo S. Patroni, vel Titularis celebrando assignetur alia dies

dies stabiliter, & perpetuo: an secum ferat Octavam?

R. Ex Decreto S. C. R. *Festa octavam habentia, quibus in aliquibus locis, ob perpetuum impedimentum, alius dies est assignatus, sunt semper celebranda sine octava, si de ea nihil post assignatam diem remaneat, vel cum octava, si aliqui dies supersint.* S. R. 16. Septembr. 1741. apud Caval. to. 2. c. 30. d. 23. in comment. dec. 20. num. 12. Qui tamen ibi docet: non esse intelligendum de festis, quæ immutentur quoad Chorum, & forum. Vid. dicta pro festo Annunc. a fer. 6. vel Sab. majoris hebdomadæ translato in Choro, & foro ad feriam secundam pro Dom. in albis. 25. Martii art. 2. sect. 2. subf. 4. n. 38. & 39. Item ait: nec fortasse intelligendum esse de festis, quæ per particularem concessionem immutata venirent; itaut præsens sanctio locum non habeat, nisi in casu immutationis habitæ vi Decretorum generaliter facientium potestatem immutandi festa perpetuo impedita; de qua immutatione vi hujusmodi Decretorum aliquid innuimus nos hic c. 1. §. 2. nu. 19. Si autem festum, cui competit octava, mutetur per accidens quoad solum Officium; tunc non transfertur Octava, sed locum habet Rubr. gen. Brev. tit. X. de transl. fest. num. 1. ubi sic legitur: *Si autem festum Nativitatis S. Joan. Baptiste venerit in die Corporis Christi, transfertur in sequentem diem cum commemoratione Octavæ, & in secundis Vesperis Corporis Christi fit tantum commemoratio S. Joannis: sequentibus autem diebus fit Officium de eadem Octava Corporis Christi cum commemoratione Octav. S. Joannis. Dies autem Octava S. Joannis tunc veniens in die Octava Corpo-*

ris Christi, non transfertur, sed de illa eo anno fit tantum commemoratio in atrisq; Vesperis, & Laudibus diei Octavæ Corporis Christi; & id semper servetur, quando festum habens Octavam transfertur, ut non ideo dies Octava transferatur, sed ipsa die de ea fit commemoratio, quæ alias erat Octava; si festum non fuisset translatum. Quod si festum per totam suam Octavam transferri contigerit, illo anno celebretur sine Octava, nisi Titularis Ecclesie privilegio aliter fieri oporteat. Confer Meratum to. 2. sect. 3. c. 8. n. 16. Pro quæstione autem proposita videri rursus potest Caval. to. 1. c. 9. in d. 13. n. 45.

Qu. IV. Si dies octava Patroni loci accidat alicubi in festo de præcepto in foro, quod non sit 1. vel 2. clas. an recitari debeat de festo prædicto occurrenti cum commemoratione octavæ.

R. Recitandum de die octava. Est tamen alicubi specialis concessio recitandi de festo cum commemoratione octavæ; vid. Caval. to. 2. c. 18. d. 5. & dicta 2. Julii art. 2. & 26. Julii art. 2. n. 3. & 21. Novembr. art. 2. nu. 7. In casu autem quod non habeatur specialis hujusmodi concessio, posse Episcopum transferre festum de præcepto in sequentem diem, si ab eo penderet: docet Gavant. in Rubr. Brev. sect. 3. n. 20.

Qu. V. Si Sanctus Patronus habeat in Brev. Officium una cum aliis Sociis, num separandi sint Socii, & alia die de illis recitandum: & quomodo: quove ritu?

R. In Brev. Romano in not. post tabellam occurrus post Rubr. gener. positam, sic legitur: *Si occurrat, ut Patronus, vel Titulus Ecclesie descriptus sit eodem die in Calendario cum aliis*

aliis Sanctis, in ea Ecclesia fit tantum de Patrono, vel Titulari, absque commemoratione aliorum. Qui, si in dicto Calendario, descripti sint sub Officio duplici, vel semiduplici, transferuntur in primam diem simili Officio non impeditam; & de eis fiat Officium semiduplex; nisi tamen sint de majoribus festis, quia tunc de translato quoque fiet Officium duplex, ac si proprio die celebraretur. Si vero in Calendario omnes sint tamquam festum simplex, de aliis nihil fit. Hæc ibi: hujusmodi vero Rubrica loquitur de Patrono principali: ut animadvertit Caval. to. 1. c. 5. in d. 3. n. 3. & 4. Nos autem ut plenius quæstioni satisfaciamus, respondebimus tum pro casu, quo Socios habeat Patronus principalis; tum pro casu, quo Patronus minus principalis; & quæ de Patronis loci dicemus, eadem intelligantur procedere quoad Titulares Ecclesiæ.

In casu igitur, quo universalis principalis Patronus Regni, vel Provincie; vel particularis principalis Patronus Civitatis, Pagi &c. habeat Socios in Calendario sive Romano sive particulari, observandum est: an hujusmodi Sancti in dicto Calendario sint uniti per accidens, aut per se solum: vel an per se simul, & veluti ex natura rei ut infra explicabitur. Si Sancti in dicto Calendario uniti sint per se simul, & veluti ex natura rei: tunc Socii, sive habeant ritum duplicem, sive simplicem, non dividuntur a Patrono principali, sed de omnibus recitatur Officium sub ritu duplici primæ classis celebritate unica. Ita cum Merato, Pittono, Guyeto, & aliis Caval. to. 1. c. 5. in d. 6. n. 4.

Si vero Sancti in dicto Calenda-

rio sint uniti per accidens, aut per se simpliciter: tunc ulterius observandum est, quem ritum in eodem Calendario habeant? si enim habent ritum simplicem, de Sociis nihil fit, sed plane omittuntur; nisi ex speciali Indulto concessum sit assignare iisdem aliam diem. Si vero habeant ritum semiduplicem, vel duplicem minorem, aut majorem: Socii transferuntur, & celebrantur, cum ritu semiduplici prima die non impedita, hoc est in immediate sequenti die infra Octavam Patroni, si ea non sit impedita: aliter post Octavam. Vid. Caval. cit. c. 5. in d. 1. n. 5. & 12. & in d. 3. n. 3. 9. & 10. Si autem Socii habeant ritum duplicem 1. vel 2. classis, fiet de illis prima die non impedita infra Octavam Patroni, sub eodem ritu duplici 1. vel 2. cl. vid. Caval. in cit. d. 1. n. 12.

Diximus: si Sancti sint uniti in Calendario: quia si solum sint uniti in Martyrologio Romano, & non item sint in Breviario, seu Calendario, tunc de Sociis nihil fit, etiam si sint uniti ex natura rei. Caval. in d. 6. n. 7. Tunc autem Sancti dicuntur uniti per accidens, si uniantur in Calendario, solum eo quod eadem die passi fuerint, vel obierint, licet forte non eodem anno, nec eodem in loco, nec eadem de causa; cujusmodi sunt SS. Fabianus, & Sebastianus: SS. Vincentius, & Anastasius. Dicuntur vero uniti per se solum, si sint uniti eo quia eadem simul die, ac loco, & eandem ob causam obierint, ut SS. Innocentes: Mauritijs, & Socii: Januarius, & Socii: Ursula, & Sociæ; aut saltem quia simul capti in eadem persecutione simul afflicti, & simul pro Christo interempti, tametsi quempiam illorum una, vel altera die

de post, vel ante Socios ad gloriam evolare, contigerit; quare etsi e. g. S. Symphorosa mors venerit prae die ad mortem septem Filiorum ejus, adhuc inter Sanctos per se junctos relate ad filios suos annumeranda esse, videtur; & similiter S. Meliton pue: ex quadraginta Martyribus; quorum martyrium celebratur in divinis Officiis die 10. Martii: quamvis non in eodem loco, in quo caeteri, martyrium consumaverit; sed in hincemris Matris; vehicula aliorum Sanctorum Martyrum Corporibus onusta prosequenti: Haec namque moraliter; & in prudentum existimatione intelligenda sunt. Denique dicuntur Sancti per se uniti; & veluti ex natura rei, si habeant quiddam requiri diximus. ad Sanctos per se unitos, & ulterius inter eosdem aliqua intercedat confanguinitas; vel affinitas vera; & carnalis; ratione cujus dicuntur veluti ex natura rei conjuncti. Ita quoad haec Caval. cit. c. 5. initio. Haec de Patrono principali; jam de Patrono minus principali, ut promisimus, erit agendum.

30 Si Sanctus igitur Patronus minus principalis habeat Socios in Calendario; eodem fere modo discurret Cavalerius; dicens; quod si in Calendario sint uniti per se, & veluti ex natura rei; celebretur de Sociis una cum Patrono sub ritu duplici majori; etiamsi habeant ritum simplicem in Breviario; quod si habeant elevationem, puta 2. cl. celebretur sub eodem rituelevationi. Caval. cit. c. 5. in d. 4. n. 5. & 7.

Si autem sint uniti per accidens, aut per se quidem, sed non insuper veluti ex natura rei, tunc si in Calendario habeant ritum duplicem minorem, vel semiduplicem, celebretur

similiter etiam de Sociis, una cum Patrono sub ritu duplici majori; si vero habeant ritum elevationem, eodem privandi non erunt. Caval. in d. 4. num. 5.

At si in praedicto casu, quo mirum sint uniti per accidens; aut per se solum, & non insuper veluti ex natura rei, habeant in Calendario ritum simplicem; vult Cavalerius nu. 6. de Patrono minus principali recitandum esse sub ritu duplici majori; de Sociis autem sub ritu simplici; atque adeo in Officio Patroni minus principalis fieri debere commemorationem Sociorum; & eorundem nonam lectionem esse legendam, si propriam habeant. Ita Caval. qui hujusmodi assertionem suam; ait, videri clare stabiliri, ex quodam Decreto S. C. R. emanato 16. Januar. 1677. quod ipse in cit. c. 5. explicat ultimo loco. Loquitur autem illud Decretum de Sancto, cujus habeatur insignis Reliquia, & cum Socio sit in Breviario; & uterque habeat ritum simplicem. Et quidem S. C. R. declaravit in illo Decreto in eo casu, de Sancto, cujus habeatur insignis Reliquia, recitandum sub ritu duplici; de Socio autem sub ritu simplici eadem die; putatque Cavalerius in illo Decreto sermonem tantummodo esse de Sanctis; qui sint solum per accidens uniti: aut per se dumtaxat, non item ex natura rei; videantur dicta 21. Octob. n. 3. ubi de eo Decreto sermo fuit. At vero illi etiam in hoc sensu accepto derogatum fuit, uti contra Cavaler. ostendimus loc. cit. derogatum, inquam, fuit ab eadem Sac. Congreg. per Decretum emanatum 11. Januarii 1749. quod allegavimus loc. cit. in quo declaratum fuit: si habeatur ali-

aliqua insignis Reliquia e Sociis S. Ursulæ fieri debere Officium duplex de SS. Ursula, & Sociis. Quæ quidem Sanctæ in Breviario habent ritum simplicem, & licet sint unitæ per se, at non item ex natura rei, ut ex ipsomet Cavalerio notavimus supra. Hoc posito, jam patet non amplius admitti posse prædictam Cavalerii dispositionem.

Itaque nos dicimus: in prædicto ultimo casu, quo Sanctus Patronus minus principalis habeat Socium, vel Socios in Calendario cum ritu simplici, etsi non sint inter se juncti veluti ex natura rei, adhuc celebrandum esse de Patrono, & Sociis ejus simul sub ritu duplici majori. Probatum ex eo quia, ut significat ipse Caval. in cit. d. 4, n. 6. & 8. de Patrono minus principali habente Socios in Calendario discurrendum est similiter, ac de Sancto, cujus habetur insignis Reliquia, & qui similiter Socios habeat in Calendario; atque de Sancto, cujus habetur insignis Reliquia, & qui habet Socios quomodolibet unitos in Calendario sub ritu simplici; celebratur una cum Sociis sub ritu duplici minori, qui ritus competit ob insignem Reliquiam. Ergo de Sancto Patrono habente Socios quomodolibet unitos in Calendario sub ritu simplici, celebrandum est una cum Sociis sub ritu duplici majori, Patronis minus principalibus competenti.

Ex dictis igitur habes, quod si Patronus minus principalis habeat Socios in Calendario, quomodolibet sint uniti, non sint separandi a Patrono, sed celebrandum est de omnibus simul Officium duplex majus, nisi in Calendario ritu elevatiori donentur.

Quod autem attinet ad ordinem 3^{us} recitandi Officium in casu superius exposito separationis Sociorum a Patrono principali, vel Titulari, & in casu, quo particulare speciale non sit concessum Officium a S. Sede; hæc habeas. Primo curandum erit, ut omnia congruant festo, ita ut de uno, & non de pluribus fiat Officium, & si qua S. Patronus, vel Titularis propria habeat in Breviario, illi sunt reservanda, omissis iis, quæ ad Socios tantummodo spectant, si ea potuerint separari; & deficientibus propriis, erit ad commune Sanctorum recurrendum: non ad commune, de quo sumebatur Officium antecederet ad divisionem, sed ad Commune, quod Sancto competit post separationem prædictam. Quapropter si e. g. S. Susanna die 11. Augusti dividatur a S. Tiburtio: ejus Commune, ex quo sumentur lætiones, & reliquum Officium, non erit amplius Commune plurimorum Martyrum, sed Commune Virginum. Si S. Sebastianus dividatur a S. Fabiano: Officium S. Sebastiani non erit amplius de Communi plurimorum Martyrum, sed unius Martyris non Pontificis. Evenire tamen potest, ut idem sit Commune Sanctorum divisorum, & unitorum, ut si separentur plures Confessores, vel plures Virgines, &c.

Si Sancti uniti habeant Orationem propriam, hæc danda est Sancto Patrono, seu Titulari a Sociis diviso, eique accommodanda, tacendo Sociorum nomina, si in Oratione exprimantur; similiter si complectantur sub verbo *Sociorum*, aut simili, tacendo hujusmodi verbum, & pronuntiando in numero singulari, quæ in plurali ponantur, si fieri potest; se-

cus

us de competenti Communi sumatur; Caval. cit. c. 5. d. 1. n. 10. & in d. 2. n. 7. Quod si Sanctus Patronus, vel Titularis habeat in Breviario cum Socio orationem de Communi, facta separatione; non ea dicenda est pro Sancto a Socio separato, sed sumenda de respectivo competenti Communi post separationem adepto; nisi quæ assignata est, alicui, vel utrique etiam divisim æque competeret; Caval. cit. c. 5. in d. 2. n. 7. & sic si S. Sebastianus e.g. separaretur a S. Fabiano, Oratio pro S. Sebastiano erit de Communi unius Martyris non Pontificis: *Præsta quasumus*. Caval. in d. 2. n. 6. & congruentius sumenda videtur ea, quæ ibi est secundo loco, eo quod S. Sebastianus specialiter consueverit honorari, & in Patronum assumi propter liberationem, seu præservationem a peste, similibusque malis, & adversitatibus intercessione ipsius; in præfata autem Oratione dicitur: *A cunctis adversitatibus liberemur in corpore*: est igitur aptior. Porro et si ea, quæ in Communi Sanctorum ponuntur primo, & secundo loco, posse ad tibitum eligi videantur; si qua tamen habentur, quæ magis competere dignoscantur Sancto, de quo celebratur Officium, tunc ea sumenda sunt; ut rite animadvertit Caval. cit. c. 5. in d. 7. n. 7. & rursus videri potest idem tom. 2. par. 2. c. 34. in d. 9. n. 3. & 4. Unde, si e.g. Officium fieret de Sancto Martyre, qui persecutionem passus fuerit a Parentibus, fratribus &c. in tertio nocturno potius legenda erit Homilia in Evang. *Si quis venit ad me, & non odit Patrem suum &c.*, quam Homil. in Evang. *Si quis vult*; quemadmodum pro Sancto Hermetegildo dispositum

Appendix TOM. IV.

esse notavimus 13. April. art. 1. n. 3. Idipsum procedit pro lectionibus secundæ nocturnæ, si hæc quid proprium ei, de quo fit Officium, dignoscantur habere.

Itaque in dicto casu separationis S. Sebastiani a S. Fabiano dicitur Oratio: *Præsta quasumus omnipotens Deus, ut intercedente &c.*, non autem illa, quæ in Breviario ponitur in ejus festo: *Infirmiorem*; quia hæc etsi in Officio SS. Fabiani, & Sebastiani bene assumpta sit, eo quod S. Sebastianus Pontifex, & Martyr fuerit, ac consequenter cum Pontifex Martyr nobilior sit Martyre non Pontifice, desumi debuit potius Oratio de Martyre Pontifice, tacito in ea nomine *Pontificis*, ut conveniret etiam S. Sebastiano. Separato autem S. Sebastiano a Socio S. Fabiano, cum S. Sebastianus non sit Pontifex, potius ei congruit prædicta Oratio de Martyre non Pontifice; ut observat Caval. cit. c. 5. in d. 2. n. 6.

Contra vero si S. Fabianus esset e.g. Titulus Ecclesiæ a Socio S. Sebastiano separandus, ejus Oratio erit eadem, quæ in Breviario *Infirmiorem*, quæ tamen ei accommodanda erit, & recitanda, ut ponitur in Communi unius Martyris Pontif. idest in numero singulari, & tacito nomine S. Sebastiani. Idipsum eveniret, si Officium fieret de pluribus Confessoribus Pontificibus cum Oratione: *Da quasumus*: etsi enim separarencur, adhuc in eorumdem utroque Officio posset adhiberi, & sic in aliis similibus. Caval. in cit. d. 2. num. 7.

Quod de Oratione dictum est, idipsum intelligatur de lectionibus primi, & secundæ Nocturnæ, Antiphonis, & aliis, ut dicebamus; unde ex

R le-

lectionibus, Antiphonis, Responsoris, &c. illa, quæ evidenter constat, esse posita ratione talis Sancti, qui cum Socio, vel Sociis est in Calendario; eadem reservanda sunt ipsi a Sociis separato, atque adeo in ipsius Officio recitanda. Quapropter, quia satis apparet, lectiones primi nocturni de Epistola S. Jacobi Apostoli adhiberi in Officio SS. Philippi, & Jacobi intuitu solius S. Jacobi, in hujus Officio recitandæ essent; & in Officio S. Philippi desumendæ de Communi Apostolorum.

Antiphonæ vero Laudum, quia sunt magis propriæ de S. Philippo, uti & Evangelium cum sua Homilia, & illius causa introductæ creduntur; reservari deberent Officio S. Philippi; depromptis de Communi Apostolorum pro Officio S. Jacobi. Gavant. *sect. 7. c. 7. n. 1. Caval. in d. 2. n. 9.*

Lectiones autem, quæ non congruunt soli Sancto Patrono a Sociis separato, si non habeantur propriæ approbatæ, & a S. Sede concessæ, sumantur de Communi primo, vel secundo loco, prout videbitur congruentius, quemadmodum supra notavimus, & explicavimus. Est autem animadvertendum, quod si unica lectio habeatur in Breviario in 2. noct. quæ congruat Sancto a Sociis separato, hæc erit ordine quarta, atque adeo erit prima secundi nocturni: reliquæ sumantur de Communi, eo ipso quo ibi jacent ordine, itaut prima lectio secundi nocturni de Communi, sit secunda lectio in Officio prædicti Sancti in secundo nocturno; & secunda de Communi evadat tertia in eodem Officio; unde si fieret Officium e. g. de uno Martyre, cujus legeretur unica lectio propria, &

reliquæ de Communi primo loco: secunda lectio secundi nocturni in Officio præfati S. Martyris esset *Triumphalis &c.* quæ est prima lectio secundi nocturni de Communi primo loco, & tertia foret: *Coronata*, quæ ibi est secunda. Similiter si leguntur duæ lectiones propriæ, tertia erit de Communi, erit autem quæ ibi est prima in secundo nocturno. Exempla hujusmodi habentur in Breviario plura.

Deinde de Sociis, si de his recitetur die immediate sequente festum S. Patroni, vel Titularis sub ritu semiduplici, ut supra dictum est, Antiphonæ, *V.* & Oratio sumuntur de respectivo Communi competentem post factam hujusmodi separationem, quemadmodum supra explicavimus, & ad Laudes, & secundas Vesperas pro commemoratione Octavæ reserventur pro Sancto Patrono, vel Titulari, Oratio, & alia, si qua sint propria, quæ eidem data sunt in ejus festo, & non est in sua possessione turbandus; præsertim quia, si ea Patrono tollerentur, & darentur Sociis, deinceps iterum resumi deberent in aliis diebus Octavæ, qui supersunt; unde sine necessitate fieret incongrua interruptio. Gavant. *sect. 3. c. 10. n. 14. Caval. d. 2. n. 11.* Si vero ea, quæ Patrono conveniunt, sint æque propria Sociorum, iisdemque similiter conveniant, videntur servanda fore dicta 14. Januar. n. 26. 30. & 32. & die 23. Julii nu. 2. Si gesta Sanctorum in lectionibus secundi nocturni propriis ita permixta sint, ut separari nequiverint in festo Patroni, nihilominus eadem lectiones ad Socios pertinentes, repetendæ sunt in eorum festo. Caval. *in d. 7. n. 19.* Si vero festum Sociorum celebretur post

post Octavam Patroni, vel Titularis, tunc omnia, si qua habeant Socii propria, seu assignata in Breviario, & ipsa reddenda sunt: quoniam ad Commune non est recurrendum, nisi deficientibus propriis, seu assignatis; reddi vero jam possunt propria Sociis sine injuria Patroni, cujus festum, & Octava jam præterit. *Gavant. sect. 3. c. 10. n. 14. Caval. in d. 2. n. 8. & in d. 7. n. 19.* Similiter faciendum existimat, si de Sociis recitetur sub ritu duplici 2. cl. die infra Octavam Patroni, quæ non sit secunda, nec septima, in casu, quo nec in secundis Vesperis prædicti festi facienda sit commemoratio Octavæ; ut accidit quando sequenti die non erit faciendum Officium de die infra Octavam. Porro in hujusmodi casu sine præjudicio festi Patroni redderentur Sociis, quæ eorundem sunt propria, seu iisdem assignata, sine præjudicio, inquam, Patroni, cum enim nulla facienda sit commemoratio illius Octavæ, nihil redderetur ei variatum.

Sed quid? Si Socii reponerentur in die immediate sequenti ad diem Octavam Titularis, aut Patroni? Si Vesperæ sint de Sociis, & sola commemoratio de die Octava, ut esset in casu, quo de Sociis celebraretur ritu dupl. 2. cl. post prædictam diem Octavæ, impeditis omnibus diebus infra octavam: quia tunc identitas aliqua tantum contingeret in secundis Vesperis diei Octavæ, nec iterum resumenda forent, quæ pro commemoratione diei Octavæ variata extitissent; satius videri existimat *Caval. in d. 2. nu. 11.* variationem fieri pro die Octava, quam pro Sociis: maxime cum in die sequenti etiam continuanda essent in Officio

eorundem Sociorum. Et ita omnino faciendum videtur, loquendo conformiter ad id, quod modo supra dictum est, si propria Patroni, æque sint propria Sociorum, iisdemque conveniant. Si autem Vesperæ integræ sint de die Octava, & sola commemoratio habeatur de Sociis: in secundis Vesperis diei octavæ retinenda essent propria, facta variatione pro Sociis, in quorum tamen Officio die sequenti continuanda non esset variatio, sed propria recitari deberent. *Caval. loc. cit. An item Oratio, si propriam habeant? Vide 23. Julii n. 2.* Quoniam vero in Communi Apostolorum non adsunt Orationes, cum omnes Apostoli propria Oratione donentur: quid faciendum ad varietatem Orationum in Officio S.S. Apostolorum Philippi, & Jacobi, Simonis, & Judæ, ubi alteruter sit Patronus principalis: in casu, quo in Officio unius facienda sit commemoratio alterius? diximus suis respective locis 1. Maij, & 28. Octobris.

Nota hic, quod in Vigilia Patroni, quæ habet Officium in Calendario, est ea die omittenda commemoratio de Patrono principali, seu principaliori, quæ alias fieri debet inter Suffragia Sanctorum communia, quando hæc facienda sunt; omittenda inquam, est, ne eo die fiat Officium, & commemoratio de eodem. *Vid. Caval. tom. 2. c. 24. in d. 13. n. 1. & c. 32. in d. 1. n. 2. & c. 33. in d. 7. n. 5.* quam vero Regulam limitandam esse in festis Dei, & Christi Domini, qui non sint juxta eundem respectum, & rationem: ex eodem *Caval. notavimus tr. 2. in Dom. 2. post Epiphaniam sect. 1. num. 2.* videantur etiam dicta in *Dom. Sexages. sect. 1. n. 2.* Omissa autem commemoratio-

æ Patroni principalis, non est supponenda commemoratio alterius Patroni minus principalis; vide infra dicenda n. 38.

Dixi 1. Omittendam esse inter suffragia commemorationem, quæ alias debet fieri de *Patrona*; enimvero in suffragiis debet fieri commemoratio non solum de Titulo Ecclesie, sed etiam de Patrono loci, huncque esse sensum Rubricæ 35. n. 1. & ita intelligenda esse hæc ejus verba: *Illis adjungitur commemoratio de Patrono, vel Titulo Ecclesie ante, vel post commemorationem de Sancta Maria*, & alterius similis in Breviario: docet Caval. cum aliis contra alios: vide eum *tom. 1. c. 3. in d. 14.* Quomodo autem sit facienda commemoratio? videantur dicta c. 5. de Titul. Eccl. art. 2. n. 22. & 23.

Dixi 2. De Patrono principali, seu principaliori; Enimvero *Dum dicenda sunt suffragia Sanctorum in locis gaudentibus duobus, vel pluribus Patronis principalibus, facienda est commemoratio tantum de Patrono principali.* S. R. C. 20. Novemb. 1682. in *Lauden.* apud Caval. cit. d. 14. nisi faveat consuetudo ante Pium V. inducenda faciendi commemorationem plurium Patronorum æque principalium; vid. Caval. loc. cit. n. 32. & 35. Potest autem, & debet fieri commemoratio plurium ad modum unius, si sint Patroni ad modum unius sub unica Antiphona, & Oratione, Caval. n. 33.

36 Si autem quæras: quinam censendus sit principalior, ubi plures sint Patroni principales, non ad modum unius? Respondet: cujus solemnitas festiva etiam in foro recolitur ex præcepto. Sed quid? si non solum in Choro sint æque principales, sed etiam

in foro, ita ut plures Patroni celebrentur in foro ex præcepto. Respondeo: ille erit principalior, cujus festivatio recolitur vi Constitutionis Urbanæ, quæ in unoquoque loco festum principalioris Patroni statuit in præcepto quoad forum; non autem illi, quorum dies ex particulari dumtaxat Indulto festivi haberentur. Caval. loc. cit. num. 29. Rursus idem Caval. eodem c. 3. in d. 7. num. 14. ait, quod adhuc titulus aliquis aderit, ex quo unus præ altero, sive præ aliis principalior poterit dignosci, ad hoc enim apprime deservire valet major Patronatus antiquitas: & in hujus defectu majoritas solemnitatis, qua festum unius præ altero semper celebratum extiterit: qui enim posterius electus est in Patronum, censetur in Patronum minus principalem electum; uti & illi, cujus festivitas generatim in loco semper extitit celebrior, Patrocini primatus non videtur posse rite contendere. Ita Cavalerius.

Principalis autem, seu principalior loci Patronus, de quo fieri debet commemoratio, non est Patronus universalis, sed particularis loci, puta Civitatis. Caval. *tom. 1. c. 3. in d. 14. num. 38.*

37 An a Regularibus Patroni principalis loci, in quo morantur, suffragium fieri debeat? Negat Caval. in cit. d. 14. n. 42. Solemne enim est, inquit, cujuslibet Ordinis Regularibus Sancti sui Institutoris suffragium addere. (Confer Merat. *tom. 2. sect. 5. c. 18. n. 9.*) Hinc cum per præsens supra allegatum Decretum, ac per Rubricas, unius dumtaxat ex Patronis principalibus suffragium fieri possit, ab iisdem abstinendum venit a Suffragio de Patrono loci. Religio-
num

num Fundatores sunt Patroni principales Ordinum ab ipsis Instituto- rum, nec non omnium Monasterio- rum ubicumque sitorum, & tamquam Patroni principales revera ab Ordini- bus institutis celebrantur sub ritu du- plici primæ classis, & cum Octava : & non est dubitandum, quod relate ad Regulares, etiam in particulari- bus locis degentes, principalior Pa- tronus sit Institutor Ordinis, quam principalis loci Patronus puta Ci- vitatis : adeoque Sanctus Fundator præferentiam habet in concurrentia; (sed vide dicenda art. 8. n. 44.) imo & in occurrentia : apud Regulares enim festum Patroni principalis-Loci est valde minus solemne (sed ite- rum, vide dicenda cit. num. 44.) nec particularem habet celebritatem, quinimo nec cum Octava recolitur ; qua propter si de principali Patro- no dumtaxat agenda est commemo- ratio ; nec dubium esse potest, quod de Institute Ordinis, & non de Patrono loci, ea fieri debeat a Re- gularibus. Hæc Caval. Quæ assertio confirmatur ex eo quod ex decreto S. R. C. apud eundem Caval. 10. 2. c. 24. d. 13. *In Officio S. Mariæ in Sab- bato a Patribus Benedictinis facienda est commemoratio S. Benedicti, non ve- ro S. Scholastica.* S. R. C. 23. Junii 1736. in *Einsid.* Animadvertit autem Caval. ibi nu. 1. quod licet sancto Bâtribus Benedictinis particularis ap- pareat, etiam cæteris aptanda sit Regularibus ; quatenus enim in Of- ficio S. Mariæ in Sabbato, & con- sequenter in reliquis, quæ suffragia patiuntur, commemorationem, idest suffragium a Benedictinis de S. Be- nedicto faciendum esse declarat, re- liquas instruit Religiones, idipsum facere debere de suo particulari re-

spectivi Ordinis Institute ; quia ni- mirum ipse censetur principalior Re- ligionis respectivæ protector, atque adeo respectu Regularium eorundem principalior est loci Patronus. Quod tamen non procedit, ubi sermo est de fervendo sub præcepto in foro fe- sto unius principalioris Patroni loci ; vide dicta art. 2. n. 8. & 9.

Cum autem supra monuerimus ; 38
non esse faciendam commemorationem Patroni in Officio de Vigiliæ ejusdem, quia non sit commemora- tio ejus, de quo fit Officium ; hinc animadvertendum est, a Regularibus omittendam esse commemorationem Sancti proprii Fundatoris, quando de eo recitant Officium sub ritu, & tem- pore admittente Sanctorum Suffragia puta si recitent Officium votivum heb- domaticum, vel menstruum sub ritu semiduplici de Sancto proprio Funda- tore ; ob rationem significatam, & supponitur in Decreto statim allegan- do. Animadvertendum enim insuper est, quod omissa in Suffragiis commemo- ratione Patroni principalis, de quo fit officium, non est ejus vice inferenda commemoratio alterius Pa- tronum minus principalis : ut constat ex altera parte modo allegati De- creti, quæ ita se habet : *Rursus in Officio de S. Benedicto, quod iidem Mo- nachii celebrare solent infra singulas heb- domadas, non est facienda commemora- tio S. Scholastica.* Igitur, ut obser- vat Caval. ibi n. 1. quatenus decre- tum nihil habet de Suffragio S. Be- nedicti faciendum in hebdomadario ejus- dem Officio, patet, Suffragium de eo, de quo fit Officium, licet aliunde sit debitum, minime faciendum esse. At si in Officio Patroni non est ejusdem Suffragium addendum, nec vice Suffragii principalioris Pa- troni

troni Suffragium alterius ex respective minus principalibus Patronis subrogandum esse, edocet Sanctio, dum in Officio hebdomario Sancti Benedicti, commemorationem S. Scholasticæ non esse faciendam, edicit; per hoc enim quod in Officio principalioris Patroni taceatur hujus suffragium, Patronus minus respective principalis non evadit principalior, quare hujus suffragium substitui non debet, utpote quod faciendum est de solo Patrono principaliori.

ARTICULUS VI.

De Missa.

- 39 ¶ N. Festo Patroni alicujus loci, & per octavam in Missa dicitur *Credo*. Rubr. gen. Miss. tit. 11. prope finem, ubi tamen sermo est de Patrono principali, & de festo principali ejusdem, ut declaratur in sequentibus Decretis: *In Missa Patroni minus principalis non debet dici Credo: & particulam Patroni intelligendam esse de Patrono principali tantum, nec posse extendi ad minus principales, statuit S. R. C. 2. Decembr. 1684. in Beneventana & 15. Septembr. 1691. in Lycien. apud Caval. 10. 5. c. 12. n. 31. (alias per errorem 32.)* Quæ Decreta confirmantur, & simul reprobatur, si qua sit alicubi praxis in contrarium: *Exequenda sunt omnino Decreta 2. Decembris 1684. & 15. Septembr. 1691. & 19. Junii 1700, quibus vetitum est dicere Credo in Missis Patronorum minus principalium, etiamsi numquam fuerint ad praxim deducta, & a Missalibus, ubi contrarium notatur, expungatur. S. R. C. 22. Augusti 1744. in Cracovien. apud Caval. l. cit. n. 33. (alias per erro-*

rem 34.) Et si tamen observat, in Decreto de anno 1700. 19. Junii, quod hic exequi mandatur, non haberi sermonem de festis Patronorum minus principalibus, seu secundariis Patronorum principalium, porro hujusmodi Decretum sic se habet: *In Festo Translationis Patroni principalis Cathedralis, sub ritu duplici majori, non potest in Missa dici Symbolum, tam in ipsa Ecclesia Cathedrali, quam etiam per totam Diocesim. S. R. C. 19. Junii 1700. in Curien. apud Caval. loc. cit. n. 53. (alias per errorem 54.):* unde non habet locum sententia Gavanti in *Rubr. Miss. par. 1. tit. 11. lit. g.* ubi ait: *In Translatione vero Sanctorum non dicerem Symbolum, nisi Officium sit duplex; quod Translationi principalis tantum Patroni concedere solet Sacra. Rituum Congregatio. Cui Gavanti sententiæ licet adhæserit Guyetus, illam tamen rejicit Meratus tom. 1. par. 1. tit. 11. n. 11.* jam enim denegat S. Rituum Congreg. Symbolum in festo duplici Translationis Patroni etiam principalis; & licet in Decreto exprimaturn tantum ritus duplicis majoris, id procul dubio factum est, eo quod de duplici majori processit interrogatio; Cavalerius quidem, ita vult intelligendum esse Decretum, ut scilicet absolute excludat Symbolum a festo Translationis Patroni principalis, etiam altiori ritu celebrato ob rationem statim assignandam; imo docet: in eodem allegato Decreto ferri generalem regulam, & legem, non dicendi Symbolum in quacumque omnino Ecclesia Missa celebretur in festis minus principalibus, seu secundariis Patroni principalis, seu principalis Titularis Ecclesiæ Cathedralis, & principalis Patroni loci, quamvis celebren-

tur

tur sub ritu duplici majori, vel etiam altiori; quia ritus altior non est de causis, quæ invehant Symbolum. Porro ut observat Caval. cit. n. 54. in Missis Patronorum, & Titularium recitatur Symbolum ratione celebritatis, quæ non pertransit ad festa secundaria, sed præcise sistit in primariis; qua celebritate destituta cum maneat festa quoque, licet primaria Patronorum, & Titularium minus principalium, in horum item Missis Symbolum omitti debet, quemadmodum superiora iterata Decreta jubent expresse. Non est autem hic sermo de ea celebritatis specie, quæ sita est in pompa exteriori, populi concursu &c. sed de ea, quæ ex se debita est Patronis principalibus, vel principalioribus Titularibus in propriis Ecclesiis, & locis, & qua nunquam expoliari valent, quamvis sine ulla exteriori pompa celebrentur; unde festis primariis Patronorum principalium, seu principalium Titularium etiam in dicto casu est assignandum Symbolum.

Si vero festa secundaria, & minus principalia Patronorum principalium, & festa primaria Patronorum minus principalium celebrentur cum pompa exteriori, & concursu populi, tunc quidem & in ipsis dicendum foret ejus ratione Symbolum; quemadmodum in festo Tituli Altaris solemniter celebrato, declarasse S. Congregationem notavimus cap. præcedenti; & Rubrica concedit Symbolum Missis ipsis votivis, si solemniter celebrentur pro re gravi, & publica causa.

In festo primario Patroni principalis dicendum est Symbolum in qualibet Ecclesia loci, in qua est Patronus, quia ibi celebritas ejus a pro-

pria Ecclesia extenditur ad totum locum, puta Civitatem, vel Regnum, cujus est Patronus. Caval. cit. c. 12. num. 33. Si autem Patronorum principalium Missam, extra locum, vel Regnum, ubi sunt Patroni, contingeret celebrari, non refragatur Caval. cit. n. 33. sine, sine symbolo faciendam fore: quemadmodum dictum est de Titularibus, quorum celebritas, quia non protenditur extra Ecclesiam propriam, seu cujus sunt Titulares, eorum Missa sine symbolo fieri debet, si extra Ecclesiam habeatur; & n. 38. id confirmat, extenditque ad festa Patroni principalis Ordinis Regularis, seu Regularium festorum principalium; ita ut ipsi Regulares extra eorum Ecclesiam, nequeant in prædictis festis Symbolum recitare: & præsertim quia Rubrica festis principalibus Ordinum concedit Symbolum in Ecclesiis tantum illius Ordinis.

Et si in Missis de Beatis non possit dici *Credo*: attamen ubi ex speciali Indulto Beatus nondum canonizatus sit Patronus principalis, dicendum est Symbolum in Missa, ut cum aliis docet Caval. cit. c. 12. num. 63. & confirmatur ex sequenti declaratione S. C. quæ sic interrogata: *Cum adsint Decreta S. R. C. aliquoties repetita, quod in Missa de Beatis, idest nondum canonizatis Credo dici non debeat, dubitatur, an in festis Beati Joannis Cantii, Beati Joannis de Dukla, Beati Ladislai de Gelniovo, & Beate Cingundis Virg. quorum Officium auctoritate Sedis Apostolicæ tamquam de Patronis Regni principalibus ritu duplici primæ classis in Polonia recitatur, Credo, in Missa dicendum sit?* S. R. C. respondit, *Affirmative*. 29. Novemb. 1755. in *Varmien.* ad 1. dub. apud Caval.

Caval. tom. 5. in collect. recentior. decret. Rursus ubi ex speciali Indulto plures adsint Patroni principales, in eorumdem omnium festis primariis dicendum esse Symbolum, docet Cavalerius supra cit. c. 12. n. 33.

40 In Ecclesiis, ubi Titulus est Ecclesiæ, vel concursus populi ad celebrandum festum, quod transferri debet, possunt cantari duæ Missæ, una de die, alia de festo, excepta Dominica prima Adventus, Feria IV. Cinerum, Dominica prima Quadragesimæ, Dominica Palmarum cum tota hebdomada majori, Dominica Resurrectionis, & Dominica Pentecostes cum duobus diebus sequentibus, die Nativitatis Domini, Epiphaniæ, Ascensionis, & Festo Corporis Christi. Rubr. gen. Miss. tit. 6. de Translat. In Ecclesiis, ubi quotidie non cantatur Missa, si occurrat festum Patroni, seu Titularis, diebus, quibus non potest de eo fieri Officium, potest nihilominus diebus non exceptis a Rubrica Missalis tit. 6. de Translatione cantari Missa de Patrono, seu Titulari, licet non cantetur altera Missa concordans cum Officio. S. R. C. 23. Augusti 1704. in una Ordin. Eremit. S. August. apud Merat. in ind. decret. Miss. nu. 586. Simile est sequens Decretum: In Ecclesiis, ubi Titulus est Ecclesiæ, vel concursus populi ad celebrandum festum, quod transferri debet; diebus, quibus juxta Rubricas Missalis de Translatione festorum, possunt cantari duæ Missæ, una de die, alia de festo, in illis Ecclesiis, in quibus non fit obligatio cantandi Missam quotidie, cantari potest Missa solemnis votiva de festo occurrente tantum. S. R. C. 17. Augusti 1709. apud Zach. ind. decret. nu. 394. & apud Merat. ind. decret. Miss. n. 745.

Diebus, quibus ex concessione Rub. possunt cantari duæ Missæ, una de die, altera de festo, quod transferri debet; prima de die, seu de Officio celebratur post Tertiam; altera vero de festo translato celebratur post Nonam cum unica Oratione, Gloria in excelsis, & Credo; si illud tale festum admittat, & cum Præfatione propria, si eam habeat; ita cum aliis Merat. tom. 1. par. 1. tit. 6. n. 1. qui rite addit, quod etiamsi prædicto festo non conveniret symbolum, nihilominus, si Missa solemnis ejusdem festi cantaretur in aliqua ex Dominicis non exceptis ut supra, symbolum adhuc esset dicendum ratione Dominicæ: quemadmodum in tit. de Miss. votiv. præscribitur dicendum esse Symbolum in Missa votiva solemnæ pro re gravi, etiam in colore violaceo celebrata, si in Dominica celebretur: & hoc ratione Dominicæ. Confer Caval. tom. 5. c. 12. de Symbolo n. 15. Attamen in fine Missæ præfatæ dicendum erit Evangelium S. Joann. In principio erat &c. Merat. 1. cit. juxta regulam generalem de Miss. votiv. Vide eundem Merat. cit. part. 1. tit. 4. n. 51.

Si Patronus principalis habeat Socios, quorum Officium sit transferendum: quomodo ordinandum sit Officium Missæ ejusdem, & deinde Sociorum? Collige ex dictis art. præc. qu. 5. a nu. 31, vide etiam dicta 1. Maij art. 3. qu. 2. & 3. & 28. Julij art. 1. n. 2.

In festo Patroni principalis alicujus loci prohibitum esse celebrare Missam in Oratoriis privatis, notavimus 6. Januar. art. 1. sect. 3. sub. 2. qu. 2. n. 38.

A R.

ARTICULUS VII.

De Functionibus Pontificalibus.

41 **F**UNCTIONES solemnes in festo principalis Patroni Civitatis, absente, vel impedito Episcopo, spectant ad primam Dignitatem, ex Decret. S. R. C. 28. Septembr. 1619. in *Collen.* apud Merat. *ind. decret. Miss. n. 175.* & ex Decr. ejusdem S. C. 3. Decemb. 1672., vide 6. Januar. art. 1. sect. 4.

ARTICULUS VIII.

De Translatione Festi Sancti Patroni.

42 **F**ESTUM Patroni excluditur, atque adeo transferendum, si occurrat illis diebus, qui excludunt festum Dedicationis Ecclesie, quos dies notavimus cap. 4. de Dedic. Eccl. art. 2. qu. 1. nu. 19. Quibus autem diebus possit cantari saltem Missa votiva de festo, quod transferri debet: habes hic art. 6. n. 40.

Si festum Patroni principalis loci occurrat in festo Tituli Ecclesie propriæ: supponendo festum Patroni celebrari sub præcepto, nec non majori solemnitate præ festo Tituli; transferendum est festum Tituli. Quod si occursum foret perpetuus, assignanda foret Titulo dies alia fixa. Confer Merat. *tom. 2. sect. 3. c. 10. n. 9.* & 10. & mox dicenda infra n. 44.